

Tableau 14-1
Fabrication de produits en bois — Bilan et état des résultats

| | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| millions de dollars | | | | | |
| Bilan | | | | | |
| Actifs | 38 845 | 35 277 | 34 538 | 31 377 | 31 301 |
| Encaisse et dépôts | 2 825 | 1 572 | 1 797 | 1 542 | 1 666 |
| Comptes débiteurs et revenu couru | 4 128 | 3 552 | 3 226 | 2 745 | 2 703 |
| Stocks | 5 779 | 5 072 | 4 732 | 3 878 | 3 844 |
| Placements | 5 826 | 7 082 | 8 459 | 7 657 | 8 591 |
| Placements et comptes auprès des affiliées | 5 036 | 6 570 | 7 826 | 7 021 | 7 813 |
| Placements de portefeuille | 791 | 512 | 633 | 636 | 777 |
| Prêts | 266 | 146 | 148 | 132 | 115 |
| Hypothèques | 74 | 71 | 97 | 92 | 75 |
| Non hypothèques | 192 | 75 | 51 | 40 | 39 |
| Engagements des clients comme acceptations | .. | .. | .. | .. | .. |
| Immobilisations, nettes | 17 269 | 15 529 | 13 853 | 13 259 | 12 575 |
| Autres actifs | 2 752 | 2 325 | 2 324 | 2 164 | 1 808 |
| Passifs | 20 297 | 17 366 | 16 567 | 14 345 | 13 720 |
| Comptes créditeurs et exigibilités courues | 5 140 | 3 837 | 3 332 | 2 805 | 2 978 |
| Emprunts et comptes auprès des affiliées | 4 052 | 3 655 | 3 462 | 3 809 | 3 844 |
| Emprunts | 8 023 | 7 251 | 7 529 | 6 311 | 5 931 |
| Prêts et autres emprunts | 4 298 | 4 270 | 4 627 | 3 784 | 3 565 |
| Acceptations bancaires et papier | 218 | 7 | 44 | 42 | 6 |
| Obligations | 2 831 | 2 289 | 1 480 | 1 187 | 1 066 |
| Hypothèques | 676 | 685 | 1 378 | 1 299 | 1 294 |
| Impôts futurs | 1 781 | 1 380 | 1 139 | 1 067 | 1 145 |
| Engagements des clients comme acceptations | .. | .. | .. | .. | .. |
| Autres passifs | 1 302 | 1 242 | 1 106 | 352 | -177 |
| Avoir | 18 548 | 17 911 | 17 971 | 17 032 | 17 581 |
| Capital-actions | 6 093 | 6 265 | 6 945 | 6 822 | 7 048 |
| Surplus d'apport et autres | 830 | 928 | 1 045 | 1 142 | 990 |
| Bénéfices non répartis | 11 625 | 10 718 | 9 981 | 9 068 | 9 544 |
| État des résultats | | | | | |
| Revenu d'exploitation | 40 597 | 33 676 | 27 710 | 21 445 | 23 282 |
| Ventes de biens et de services | 40 398 | 33 167 | 27 462 | 21 224 | 23 092 |
| Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération | .. | .. | .. | .. | .. |
| Autres revenus d'exploitation | 199 | 510 | 248 | 220 | 191 |
| Dépenses d'exploitation | 39 600 | 33 766 | 28 197 | 22 123 | 22 276 |
| Achats de biens, d'équipement et de services | 29 858 | 25 244 | 20 651 | 15 849 | 16 028 |
| Salaires, traitements et avantages sociaux des employés | 7 745 | 6 707 | 5 942 | 4 821 | 4 904 |
| Impôts indirects | 103 | 116 | 103 | 89 | 111 |
| Dépréciation, épuisement et amortissement | 1 801 | 1 657 | 1 452 | 1 283 | 1 176 |
| Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération | 2 | .. | .. | .. | .. |
| Autres dépenses d'exploitation | 90 | 43 | 49 | 81 | 56 |
| Bénéfice/perte d'exploitation | 997 | -90 | -487 | -678 | 1 007 |
| Revenus d'intérêts et dividendes | 255 | 177 | 113 | 135 | 118 |
| Dépenses d'intérêts sur les emprunts | 752 | 666 | 584 | 457 | 361 |
| Gains/pertes | 2 098 | -206 | -13 | 122 | 203 |
| Bénéfice avant impôt sur le revenu | 2 598 | -785 | -972 | -879 | 966 |
| Impôt sur le revenu | 756 | -352 | -245 | -287 | 221 |
| Part des gains des affiliées | 230 | 225 | 297 | 160 | 187 |
| Bénéfice avant gains extraordinaires | 2 072 | -208 | -429 | -432 | 931 |
| Gains extraordinaires | 5 | 1 | -227 | 2 | 1 |
| Bénéfice net | 2 077 | -207 | -657 | -430 | 932 |